
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση/συμπλήρωση της υπό στοιχεία 

ΓΠ.οικ. 80277/23.12.2021 (Β’ 6247) κοινής υπουρ-

γικής απόφασης με θέμα: «Διαδικασία, όροι και 

προϋποθέσεις συμψηφισμού αυτόματης επιστρο-

φής clawback με ποσοστά επί των δαπανών έρευ-

νας και ανάπτυξης και των δαπανών επενδυτικών 

σχεδίων ανάπτυξης προϊόντων ή υπηρεσιών ή 

γραμμών παραγωγής, ως αυτή τροποποιήθηκε 

με την υπό στοιχεία ΓΠ/οικ. 43696/27.07.2022 

(Β’ 3985)».

2 Κατάταξη υπαλλήλων του Γενικού Νοσοκομείου 

Κεφαλληνίας στους νέους κλάδους και ειδικότη-

τες του π.δ. 85/2022 (Α’ 232).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Γ.Π. οικ. 12024  (1)

Τροποποίηση/συμπλήρωση της υπό στοι-
χεία ΓΠ.οικ. 80277/23.12.2021 (Β’ 6247) κοινής 
υπουργικής απόφασης με θέμα: «Διαδικασία, 
όροι και προϋποθέσεις συμψηφισμού αυτόμα-
της επιστροφής clawback με ποσοστά επί των 
δαπανών έρευνας και ανάπτυξης και των δα-
πανών επενδυτικών σχεδίων ανάπτυξης προϊ-
όντων ή υπηρεσιών ή γραμμών παραγωγής, ως 
αυτή τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία ΓΠ/οικ. 
43696/27.07.2022 (Β’ 3985)».

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του ν. 4052/2012 ’’Νόμος αρμοδιότητας Υπουργείων 

Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Εργασίας και Κοι-

νωνικής Ασφάλισης για εφαρμογή του νόμου «Έγκριση 

των Σχεδίων Συμβάσεων Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης 

μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής 

Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημοκρατίας και 

της Τράπεζας της Ελλάδος, του Σχεδίου του Μνημονίου 

Συνεννόησης μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας, της 

Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Τράπεζας της Ελλάδος και 

άλλες επείγουσες διατάξεις για τη μείωση του δημοσίου 

χρέους και τη διάσωση της εθνικής οικονομίας» και άλλες 

διατάξεις’’ (Α’ 41) και ειδικότερα το άρθρο 11 αυτού.

β) Του ν. 4172/2013 «Φορολογία εισοδήματος, επείγο-

ντα μέτρα εφαρμογής του ν. 4046/2012, του ν. 4093/2012 

και του ν. 4127/2013 και άλλες διατάξεις» (Α’ 167) όπως 

τροποποιήθηκε με τον ν. 4712/2020 (Α’ 146) και ειδικό-

τερα τα άρθρα 22Α και 23 αυτού.

γ) Του ν. 4633/2019 «Σύσταση Εθνικού Οργανισμού 

Δημόσιας Υγείας (ΕΟΔΥ), ρυθμίσεις για τα προϊόντα κα-

πνού, άλλα ζητήματα του Υπουργείου Υγείας και λοιπές 

διατάξεις» (Α’ 161) και ειδικότερα το άρθρο 20 αυτού.

δ) Του ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη 

και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (Α’ 258), όπως τρο-

ποποιήθηκε και ισχύει.

ε) Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α’ 121).

στ) Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

ζ) Του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Υγείας» (Α’ 148).

η) Του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-

πτυξης» (Α’ 15).

θ) Του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Οικονομικών» (Α’ 181).

ι) Του π.δ. 68/2021 (Α’ 155) «Διορισμός Υπουργών, Ανα-

πληρώτριας Υπουργού και Υφυπουργών».

ια) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με 

το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98) «Κωδικοποίηση 

της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 

όργανα» σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 

του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

ιβ) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-

τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1190

10509

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.03.03 23:32:09
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10510 Τεύχος B’ 1190/03.03.2023

ιγ) Την υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφαση του 

Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-

πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 

(Β’ 4805).

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 

2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 

ανθεκτικότητας.

3. Την υπό στοιχεία 120141/ΕΞ2021 απόφαση έγκρι-

σης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος Δια-

χείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, δυνάμει 

της υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) 

απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών.

4. Το άρθρο τρίτο του ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμ-

βασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επι-

τροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής 

Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 

Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους 

και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθε-

κτικότητας».

5. Την υπό στοιχεία 109343/12/29.6.2017 κοινή υπουρ-

γική απόφαση με τίτλο: «Κριτήρια χαρακτηρισμού δα-

πανών επιστημονικής και τεχνολογικής έρευνας των 

επιχειρήσεων» των Υπουργών Παιδείας, Έρευνας και 

Θρησκευμάτων και Οικονομικών (Β’ 2351).

6. Την υπ’ αρ. 100335/28.06.2019 κοινή υπουργική 

απόφαση και τίτλο: «Κριτήρια χαρακτηρισμού δαπανών 

επιστημονικής και τεχνολογικής έρευνας των επιχειρή-

σεων» (Β’ 2600) των Υπουργών Παιδείας, Έρευνας και 

Θρησκευμάτων και Οικονομικών, όπως τροποποιήθηκε 

με την υπ’ αρ. 79230/26.07.2021 (Β’ 3293) κοινή υπουρ-

γική απόφαση.

7. Την υπό στοιχεία ΓΠ.οικ.80277/23.12.2021 κοινή 

υπουργική απόφαση με θέμα: «Διαδικασία, όροι και 

προϋποθέσεις συμψηφισμού αυτόματης επιστροφής 

clawback με ποσοστά επί των δαπανών έρευνας και ανά-

πτυξης και των δαπανών επενδυτικών σχεδίων ανάπτυ-

ξης προϊόντων ή υπηρεσιών ή γραμμών παραγωγής» 

(Β’ 6247) ως αυτή τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 

ΓΠ/οικ.43696/27.07.2022 (Β’ 3985)».

8. Την υπό στοιχεία Β1α,Β2β/οικ.9453/14 -02-2023 ει-

σήγηση του ΓΔΟΥ της περ. (ε) της παρ. 5 του άρθρου 24 

του ν. 4270/2014, σύμφωνα με την οποία, από την παρού-

σα κοινή υπουργική απόφαση, και, κατά το μέρος των 

αρμοδιοτήτων του Υπουργείου Υγείας, εκτιμάται ότι «δεν 

θα επέλθει επιπλέον επιβάρυνση σε σχέση με την ήδη 

προσδιορισθείσα στην αρχική εκδοθείσα κοινή υπουργι-

κή απόφαση (Β΄ 6247/2021) για τους προϋπολογισμούς 

των δημόσιων νοσοκομείων και του ΕΟΠΥΥ. Από την εν 

λόγω ρύθμιση δύναται να προκληθεί απώλεια εσόδων 

για τα Νοσοκομεία και τον ΕΟΠΥΥ, η οποία θα καλυφθεί 

από τις πιστώσεις του έργου «Μεταρρύθμιση του συ-

στήματος clawback και συμψηφισμό με ερευνητικές και 

επενδυτικές δαπάνες» με κωδικό 2021ΤΑ09100011. Το εν 

λόγω έργο χρηματοδοτείται από το ΤΑΑ, είναι εγγεγραμ-

μένο στη ΣΑΤΑ 091 του ΠΔΕ του Υπουργείου υγείας, με 

συνολικό εγκεκριμένο προϋπολογισμό 250.000.000 €.», 

αποφασίζουμε:

1. Το άρθρο 1 περί ορισμών της υπό στοιχεία ΓΠ.οικ. 
80277/23.12.2021 κοινής υπουργικής απόφασης «Δια-
δικασία, όροι και προϋποθέσεις συμψηφισμού αυτόμα-
της επιστροφής clawback με ποσοστά επί των δαπανών 
έρευνας και ανάπτυξης και των δαπανών επενδυτικών 
σχεδίων ανάπτυξης προϊόντων ή υπηρεσιών ή γραμ-
μών παραγωγής» (Β’ 6247), ως αυτή τροποποιήθηκε με 
την υπό στοιχεία ΓΠ/οικ.43696/27.07.2022 (Β’ 3985), συ-
μπληρώνεται με την προσθήκη νέου ορισμού υπ’ αρ. 5, 
ως εξής:

«5. Ως ποσό υποκείμενο σε συμψηφισμό με δαπάνες 
έρευνας και ανάπτυξης και δαπάνες επενδυτικών σχε-
δίων ανάπτυξης προϊόντων ή υπηρεσιών ή γραμμών 
παραγωγής, σύμφωνα με την παρούσα, θεωρείται και η 
έκπτωση, την οποία χορηγούν οι Κ.Α.Κ. ή οι φαρμακευ-
τικές εταιρείες, στο πλαίσιο των διαπραγματεύσεών τους 
με την Επιτροπή Διαπραγμάτευσης Τιμών Φαρμάκων 
του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., κατ’ αρ. 254 του ν. 4512/2018 (Α’ 5) και η 
οποία αντιστοιχεί έως το ποσό αυτόματης επιστροφής 
(clawback) που καταλογίζεται σε βάρος τους.».

2. Η παρούσα καταλαμβάνει και τις εκκρεμείς αιτήσεις 
συμψηφισμού των Κ.Α.Κ. ή φαρμακευτικών εταιρειών 
με δαπάνες έρευνας και ανάπτυξης και δαπάνες επεν-
δυτικών σχεδίων ανάπτυξης προϊόντων ή υπηρεσιών ή 
γραμμών παραγωγής, σύμφωνα με την τροποποιούμε-
νη/συμπληρούμενη με την παρούσα απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 24 Φεβρουαρίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Ανάπτυξης και
Οικονομικών Επενδύσεων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ
ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

Υγείας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ

I

    Αριθμ. πράξης 236  (2)

Κατάταξη υπαλλήλων του Γενικού Νοσοκομείου 
Κεφαλληνίας στους νέους κλάδους και ειδικότη-
τες του π.δ. 85/2022 (Α’ 232). 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 

«Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Πρό-
γραμμα "ΑΡΓΟΣ" και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169),

β) της παρ. 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 «Καθο-
ρισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου 
(Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο)» (Α’ 232),

γ) το υπό στοιχεία Υ5α/Γ.Π.110837/06/1-3-2007 «Ορ-
γανισμός ΚΨΥ αρμοδιότητας του Γ.Ν. Κεφαλληνίας» και 
οι τροποποιήσεις του.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10511Τεύχος B’ 1190/03.03.2023

2. Την υπ’ αρ. 1590/15-2-2023 πράξη αντιστοίχισης 
των υφιστάμενων κλάδων και ειδικοτήτων του Γενικού 
Νοσοκομείου Κεφαλληνίας με τους νέους κλάδους και 
ειδικότητες του π.δ. 85/2022.

3. Τα στοιχεία του προσωπικού μητρώου των υπαλλή-
λων, διαπιστώνουμε:

Ότι οι κατωτέρω υπάλληλοι του Γενικού Νοσοκομεί-

ου Κεφαλληνίας κατατάσσονται από την ημερομηνία 

δημοσίευσης της υπό στοιχείο 2 πράξης σε κατηγορία, 

κλάδο και ειδικότητα με βάση το Παράρτημα Β’ του 

π.δ. 85/2022, ως ακολούθως:

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αργοστόλι, 17 Φεβρουαρίου 2023

Ο Διοικητής 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΡΤΙΝΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10512 Τεύχος B’ 1190/03.03.2023

*02011900303230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


